
令和3年度 人生100年時代における結婚・仕事・収入に関する調査　 　【スクリーニングアンケート】

あなたの年齢をお知らせください。

直接入力

お住まいの地域を教えてください。（１つ）

※プルダウンで47都道府県表示

Q1 中学卒業時どこにお住まいでしたか。（1つ）

お住まいの地域を教えてください。（１つ）

※プルダウンで47都道府県+その他表示

Q2 現在、結婚相手や配偶者、恋人がいますか。（1つ）

※法律婚・・婚姻の届出をしている

※事実婚・・婚姻の届出をしていないが、事実上婚姻と同様の状態にある ことを指す。　当人同士に結婚する意思があり、共同生活を営んでいるのであれば事実婚として成立。

1 配偶者、恋人はいない（未婚）

2 配偶者はいないが恋人はいる（未婚）

3 配偶者（事実婚・内縁）がいる

4 配偶者（法律婚）がいる

Q3 過去に離婚・死別の経験はありますか。（いくつでも）

※婚姻届を出していない事実婚・内縁の関係も含めてお答えください

※回答したくない方は「答えたくない」とお答えください

1 過去に離婚・死別の経験はない

2 過去に離婚したことがある

3 過去に死別したことがある

4 これまで一度も結婚していたことはない

5 答えたくない

Q4 現在、同居している方がいますか。同居している人数についてもお答えください。（いくつでも）

※あなたから見た続柄でお答えください

※配偶者には、婚姻届を出していない事実婚・内縁の関係も含みます。

※子供は養子・連れ子・里子も含めてください

※親は里親も含めてください

※「寮」「施設」「ルームシェア」などに複数人と居住している方は、「その他（寮、施設、ルームシェアなど）」とお答えください

1 一緒に住んでいる人はいない

2 配偶者

3 恋人 ⇒ 人

4 子供（独身－離死別含む） ⇒ 人

5 子供（既婚） ⇒ 人

6 子供の配偶者 ⇒ 人

7 あなたの親 ⇒ 人

8 配偶者の親 ⇒ 人

9 あなた・配偶者の祖父母 ⇒ 人

10 孫 ⇒ 人

11 その他親族（兄弟姉妹、叔母、叔父など） ⇒ 人

12 その他非親族（友人など） ⇒ 人

13 寮、施設、ルームシェアなど

Q5 あなたの子供について、年齢別に①同居している子供の有無と人数　と、②別居している子供の有無と人数を教えてください。（数字記入）

※養子、里親等も含みます。

※子供の配偶者は含みません

1 該当する子供はいない

2 ～3歳未満 2 2

3 3歳以上～6歳（小学生未満） 3 3

4 小学生 4 4

5 中学生～19歳以下 5 5

6 20～39歳　※独身－離死別含む 6 6

7 20～39歳　※既婚 7 7

8 40歳以上　※独身－離死別含む 8 8

9 40歳以上　※既婚 9 9

（　　　　）人

（　　　　）人

（　　　　）人

（　　　　）人

（　　　　）人 （　　　　）人

（　　　　）人

①同居している
子供の人数

②別居している
子供の人数

1 1

（　　　　）人

（　　　　）人

（　　　　）人

（　　　　）人

（　　　　）人

（　　　　）人 （　　　　）人

（　　　　）人

（　　　　）人
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Q6 現在のお住まいの住居形態を教えてください。（1つ）

※本人名義は、共同持ち分も含みます。

1 持ち家　本人名義（ローンなし）

2 持ち家　本人名義（ローン返済中）

3 持ち家　家族名義（ローンなし）

4 持ち家　家族名義（ローン返済中）

5 賃貸住宅

6 給費住宅（寮、社宅など）

7 その他

Q7 最後に行かれた（または現在行かれている）学校は次のどれにあたりますか。中退も卒業と同じ扱いでお答えください。（1つ）

1 小学校

2 中学校

3 高等学校

4 専門学校（中学卒業後）

5 専門学校（高校卒業後）

6 短期大学

7 高等専門学校（5年制）

8 大学

9 大学院

Q8 あなたの職業・雇用形態について、あてはまるものを選択してください。（1つ）

※学生でアルバイトとして働いている方は、「学生」を選んでください。

※契約社員・・労働契約にあらかじめ雇用期間が定められている者

※嘱託・・定年退職者等を一定期間再雇用する目的で契約し、雇用される者

※労働派遣事業所の派遣社員・・労働者派遣法に基づく労働者派遣事業所に雇用され、そこから派遣されている者

仕事をしている／雇用されている人

1 正規の会社員・職員・従業員

2 パート・アルバイト

3 労働派遣事業所の派遣社員

4 契約社員

5 嘱託

6 その他の形で雇用されている

仕事をしている／上記以外

7 会社などの役員

8 自営業・自由業（従業員がいる）

9 自営業・自由業（従業員がいない）

10 自家営業の手伝い（家族従業者）

11 家庭内の賃仕事（内職）

12 その他

仕事をしていない

13 主婦・主夫

14 学生

15 その他（働いていない）

■Q8で1～12（仕事をしている）と答えた方にお聞きします。

Q9 現在の勤務形態について、最もあてはまるものを選択してください。（1つ）

※フルタイム・・1週間の労働時間が40時間程度の勤務（１日８時間で週５日など）

※短時間勤務・・フルタイムと比べ、1週間の労働時間が短い勤務（1日６時間で週４日、または1日8時間で週３日など）

1 フルタイムで残業が非常に多い（月46時間以上残業）仕事

2 フルタイムで残業が多い（月25時間～45時間残業）仕事

3 フルタイムで残業がある程度ある（月10時間～24時間残業）仕事

4 フルタイムで残業はほとんどない(月9時間以下残業）仕事

5 時間を調整・融通がきく（裁量労働、フレックスタイム、自営業、アルバイトなど）仕事で週64時間を超える仕事

6 時間を調整・融通がきく（裁量労働、フレックスタイム、自営業、アルバイトなど）仕事で週64時間以下の仕事

7 短時間勤務（週30時間以上40時間未満）

8 短時間勤務（週20時間以上30時間未満）

9 短時間勤務（週20時間未満）

■Q8で1～12（仕事をしている）と答えた方にお聞きします。

Q10 あなたの勤務先の業種について教えてください。（1つ）

※仕事先が複数ある場合は、主に働いているところ（時間が多いところ）を選んでお答えください。

1 農業・林業・漁業 11 不動産業・物品賃貸業

2 鉱業・採石業・砂利採取業 12 宿泊業・飲食サービス業

3 建設業 13 教育・学習支援業

4 製造業 14 医療・福祉業

5 電気・ガス・熱供給・水道業 15 他サービス業

6 情報通信業 16 その他の産業

7 運輸業・郵便業

8 卸売業

9 小売業

10 金融業・保険業

※パート・アルバイト・・常用労働者のうち、１日の所定労働時間が正社員より短い者又は１週の所定労働日数が正社員より少ない者のいずれかに該当する者であって、「嘱託」、「契約社 員」以外の者

※仕事先が複数ある場合は、主に働いているところ（時間が多いところ）を選んでお答えください。
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■Q8で1～12（仕事をしている）と答えた方にお聞きします。

Q11 あなたご自身の仕事の種類について、実際にしている主な仕事の内容をお選びください。（1つ）

※仕事先が複数ある場合は、主に働いているところ（時間が多いところ）を選んでお答えください。

1 事務職

2 管理職　※課長相当以上

3 専門・技術職

4 販売

5 サービス

6 保安職

7 農林漁業

8 生産工程従事

9 輸送・機械運転

10 建設・採掘

11 運搬・清掃・包装など

12 その他

Q12 今年度（2021年度）の①あなたご自身の個人年収と、②世帯年収について、教えてください。（各々1つ）

※今年度（2021年度）見込み額でお答えください

※年金、株式配当、臨時収入、副収入なども含めて、税込みでお答えください

※世帯年収は、あなたの年収を含む世帯年収でお答えください

①個人
年収

②世帯
年収

1 1円～50万円未満 1 1

2 50万円～99万円 2 2

3 100万円～149万円 3 3

4 150万円～199万円 4 4

5 200万円台 5 5

6 300万円台 6 6

7 400万円台 7 7

8 500万円台 8 8

9 600万円台 9 9

10 700万円台 10 10

11 800万円台 11 11

12 900万円台 12 12

13 1,000万円～1,400万円台 13 13

14 1,500万円～1,900万円台 14 14

15 2,000万円以上 15 15

16 0円（収入はない） 16 16

17 わからない・答えたくない 17 17

■SC2で2～4（配偶者・恋人がいる）と答えた方にお聞きします。

Q13 現在の配偶者、または恋人の職業・雇用形態を教えて下さい。（1つ）

※以降の設問については、複数の仕事をしている場合、最も主な仕事についてご回答ください。

※学生でアルバイトとして働いている方は、「学生」を選んでください。

※契約社員・・労働契約にあらかじめ雇用期間が定められている者

※嘱託・・定年退職者等を一定期間再雇用する目的で契約し、雇用される者

※労働派遣事業所の派遣社員・・労働者派遣法に基づく労働者派遣事業所に雇用され、そこから派遣されている者

仕事をしている／雇用されている人

1 正規の会社員・職員・従業員

2 パート・アルバイト

3 労働派遣事業所の派遣社員

4 契約社員

5 嘱託

6 その他の形で雇用されている

仕事をしている／上記以外

7 会社などの役員

8 自営業・自由業（従業員がいる）

9 自営業・自由業（従業員がいない）

10 自家営業の手伝い（家族従業者）

11 家庭内の賃仕事（内職）

12 その他

仕事をしていない

13 主婦・主夫

14 学生

15 その他（働いていない）

把握していない

16 把握していない

※パート・アルバイト・・常用労働者のうち、１日の所定労働時間が正社員より短い者又は１週の所定労働日数が正社員より少ない者のいずれかに該当する者であって、「嘱託」、「契約社 員」以外の者
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■SC13で1～12と答えた方にお聞きします。

Q14 現在の配偶者、または恋人の勤務形態について、最もあてはまるものを選択してください。（1つ）

※フルタイム・・1週間の労働時間が40時間程度の勤務（１日８時間で週５日など）

※短時間勤務・・フルタイムと比べ、1週間の労働時間が短い勤務（1日６時間で週４日、または1日8時間で週３日など）

1 フルタイムで残業が非常に多い（月46時間以上残業）仕事

2 フルタイムで残業が多い（月25時間～45時間残業）仕事

3 フルタイムで残業がある程度ある（月10時間～24時間残業）仕事

4 フルタイムで残業はほとんどない(月9時間以下残業）仕事

5 時間を調整・融通がきく（裁量労働、フレックスタイム、自営業、アルバイトなど）仕事で週64時間を超える仕事

6 時間を調整・融通がきく（裁量労働、フレックスタイム、自営業、アルバイトなど）仕事で週64時間以下の仕事

7 短時間勤務（週30時間以上40時間未満）

8 短時間勤務（週20時間以上30時間未満）

9 短時間勤務（週20時間未満）

■SC2で2～4と答えた方にお聞きします。

Q15 今年度（2021年度）の配偶者、または恋人の個人年収について教えてください。（1つ）

※今年度（2021年度）見込み額でお答えください

はっきりと年収を把握している

1 0円（収入はない）

2 1円～50万円未満

3 50万円～99万円

4 100万円～149万円

5 150万円～199万円

6 200万円台

7 300万円台

8 400万円台

9 500万円台

10 600万円台

11 700万円台

12 800万円台

13 900万円台

14 1,000万円～1,400万円台

15 1,500万円～1,900万円台

16 2,000万円以上

はっきりとは知らないが自分と比べての年収は把握している

17 自分よりかなり多いと思う

18 自分より多いと思う

19 自分と同じくらいと思う

20 自分より少ないと思う

21 自分よりかなり少ないと思う

その他

22 わからない・答えたくない
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令和3年度 人生100年時代における結婚・仕事・収入に関する調査　　【本調査】

■Q2で1、2（現在、結婚していない）と答えた方にお聞きします。

Ｑ16 あなたは今後、結婚したいと思いますか。（1つ）

※婚姻届を出していない事実婚・内縁の関係も含めてお答えください

1 現在、既に予定がある・決まっている

2 現在、予定はないが是非したい

3 現在、予定はないが出来ればしたい

4 どちらでもいいと思う

5 出来ればしたくない

6 したくない

7 その他

Ｑ17

※養子、里親等も含みます。

※回答したくない方は、「答えたくない」をお選びください

①理想的

な子供の

数

②今後育

てたい子

供の数

1 1 1

2 2 2

3 3 3

4 4 4

5 5 5

6 6 6

7 7 7

Ｑ18

※A.理想の年齢については、現在の年齢より下でも構いませんので、「〇歳でしたい」と思っている・思っていた年齢をご記入ください。

※理想の年齢がない人・答えたくないまたは覚えていない人は空白にしてください。

※婚姻届を出していない事実婚・内縁の関係も含めてお答えください

※子どもには養子、里親等も含みます。

※⑥については、生まれてからずっと同じ都道府県に住んでいる場合は「0」歳とお答えください。

■Q2で3、4（現在、結婚している）、もしくはQ16で1～4（結婚意思がある～どちらでもいい）と答えた方にお聞きします。

Ｑ19

※婚姻届を出していない事実婚・内縁の関係も含めてお答えください

※現在結婚されている方は、①結婚前に、相手に求めたこと、②現在、相手に求めることを選んでください。

※現在結婚されていない方は、①結婚相手に求めることを選んでください。

①結婚相

手に求め

る・求めた

こと

②現在相

手に求め

ること

1 価値観が近い 1 1

2 一緒にいて楽しい 2 2

3 一緒にいて落ち着ける・気を遣わない 3 3

4 家事力・家事分担できる 4 4

5 仕事への理解がある 5 5

6 恋愛感情がある 6 6

7 満足いく経済力・年収 7 7

8 正規雇用である 8 8

9 金銭感覚が近い 9 9

10 子供好きである 10 10

11 学歴 11 11

12 容姿・ルックスに好感がもてる 12 12

13 家柄 13 13

14 初婚である 14 -

15 既に子供がいないこと 15 -

16 親兄弟・親族と上手く付き合う 16 16

17 年齢 17 17

18 その他 18 18

19 特にない 19 19

3人

2人

1人

0人（子供はいらない、もしくはもう育てたいと思わない）

（　　 　）歳

（　　 　）歳

わからない・答えたくない

5人以上

4人

（　　 　）歳

（　　 　）歳

（　　 　）歳

（　　 　）歳

（　　 　）歳

①最初に結婚する理想の年齢 （　　 　）歳

（　　 　）歳

（　　 　）歳

（　　 　）歳

⑥現在の居住都道府県に最初に住み始めた年齢

⑤配偶者に「〇歳まで働いて欲しい」と思う理想の年齢

④自分が「〇歳までは働きたい」と思う理想の年齢

③第一子を持つ理想の年齢

②最初の結婚時の理想の配偶者の年齢

⑪現在の配偶者の年齢

⑩第一子を持った年齢

⑨二回目に結婚した時の年齢

⑧最初に離婚した時の年齢

⑦最初に結婚した年齢B
実
際
の
年
齢

結婚相手に求めることについて、教えてください。（優先度の高いもの5つまで）

①現実とは別に、あなたにとって理想的な子供の数は何人ですか（1つ）。また、②あなたは今後、子供を育てたいと思いますか（1つ）。子供がいる人は、「(今いるお子様の
人数は除き）、今後何人子供を育てたいと思うか」でお答えください。

A.あなたの人生において、下記のタイミングについて「何歳ぐらいでしたい」と考えている、もしくは考えていましたか。実際にどうであるかは別として、ご自身の理想を教えて
下さい。（数字記入）　また、B.あなたの人生の中で、下記のタイミングは「何歳」の時でしたか。（数字記入）

年齢

A
理
想
の
年
齢
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■Q2で3、4（現在、結婚している）、もしくは結婚経験がある、もしくはQ16で1～4（結婚意思がある～どちらでもいい）と答えた方にお聞きします。

Ｑ20

※婚姻届を出していない事実婚・内縁の関係も含めてお答えください

※現在結婚されている方は、①現在の結婚前に思っていたことと、②現在の結婚について、実際どうだったかを選んでください。

※離婚、死別して現在配偶者（事実婚・内縁も含む）がいない方は、①一番最近の結婚前に思っていたことと、②その結婚について、実際どうだったかを選んでください。

①理想の

結婚への

流れ（いく

つでも）

②実際、

どうだった

か（1つ）

1 職場や仕事の関係、アルバイト先 1 1

2 幼なじみ、隣人関係 2 2

3 学校 3 3

4 学校以外のサークル、習い事 4 4

5 見合い（親戚、上司の紹介も含む） 5 5

6 友人や兄弟姉妹の紹介 6 6

7 結婚相談所、インターネット上の婚活サイト 7 7

8 マッチングアプリ 8 8

9 SNS 9 9

10 パーティや合コン 10 10

11 街中や旅行先 11 11

12 その他（　　 　　） 12 12

13 特にない 13

■Q2で3、4（現在、結婚している）、もしくは結婚経験がある、もしくはQ16で1～4（結婚意思がある～どちらでもいい）と答えた方にお聞きします。

Ｑ21

※婚姻届を出していない事実婚・内縁の関係も含めてお答えください

※離婚、死別して現在配偶者（事実婚・内縁も含む）がいない方は、一番最近の結婚前に思っていたことを選んでください。

1 好きな人と一緒に生活をしたい・したかったから

2 子供が欲しい・欲しかったから

3 家族を持ちたい・持ちたかったから

4 精神的な安らぎの場を持ちたい・持ちたかったから

5 一人でいるのは寂しい・寂しかったから

6 社会的に認められたい・認められたかったから

7 経済的な安定を得たい・得たかったから

8 両親や親類を安心させたい・させたかったから

9 両親や知人など周囲にした方がよいと言われる・言われたから

10 好きな人と同じ名字・姓にしたい・したかったから

11 家を守る必要がある・あったから

12 家から出たい・出たかったから

13 仕事や家事の負担を減らしたい・減らしたかったから

14 老後が心配・心配だったから

15 結婚に失敗した経験があり、次こそは幸せになりたいと思ったから

16 その他

17 特にない

■Q16で4～6（どちらでもいい～結婚意思がない）と答えた方にお聞きします。

Ｑ22 今後、積極的に結婚したいと思わない理由について、あてはまるものをお選びください。（いくつでも）

※婚姻届を出していない事実婚・内縁の関係も含めてお答えください

当てはま

る

やや当て

はまる

どちらと

も言えな

い

やや当て

はまらな

い

当てはま

らない

1 結婚相手として条件をクリアできる人に巡り合えそうにないから 1 2 3 4 5

2 結婚するほど好きな人に巡り合っていないから 1 2 3 4 5

3 名字・姓が変わるのが嫌・面倒だから 1 2 3 4 5

4 結婚という形式に拘る必要性を感じないから 1 2 3 4 5

5 結婚に縛られたくない、自由でいたいから 1 2 3 4 5

6 今のままの生活を続けた方が安心だから 1 2 3 4 5

7 結婚生活を送る経済力がない・仕事が不安定だから 1 2 3 4 5

8 仕事・家事・育児・介護を背負うことになるから 1 2 3 4 5

9 仕事を優先したい・キャリアを中断したくないから 1 2 3 4 5

10 誰かと一緒に生きていきたいと思わないから 1 2 3 4 5

11 結婚・恋愛に失敗した経験があり、もうしたくないと思うから 1 2 3 4 5

■Q2で2～4（配偶者・恋人あり）と答えた方にお聞きします。

Ｑ23 あなたと配偶者、または恋人との仲について、最も当てはまるものを教えてください。（1つ）

1 大変仲は良い

2 仲は良い方だと思う

3 仲は普通だと思う

4 あまり仲はよくないと思う

5 かなり仲はよくないと思う

6 現在、離婚もしくは別れることを考えている

どのような流れで結婚したいと思っている・思っていましたか。（いくつでも）

現在結婚している方は、当時結婚した理由、また現在未婚の方は、今後結婚したいと思う理由について、あてはまるものをお選びください。（いくつでも）
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■Q2で3～4（配偶者・事実婚含めあり）と答えた方にお聞きします。

Ｑ24 将来離婚する可能性はあると思いますか。（1つ）

1 絶対にないと思う

2 まあないと思う

3 どちらとも言えない

4 あるかもしれないと思う

5 かなりありそうだと思う

6 現在、離婚準備中（調停中・裁判中含む）である

7 わからない・考えられない

●「最終学歴直後に就いた仕事」についてお聞きします。

Ｑ25

1 卒業してすぐ（卒業してから1年以内）働いていた

2 卒業して1年以内ではないが、2年以内に働いていた

3 卒業してしばらく働かず、3年以上後に働いていた

4 卒業してから今まで働いていない

■Q25で1～3と答えた方にお聞きします。

Ｑ26

※契約社員・・労働契約にあらかじめ雇用期間が定められている者

※嘱託・・定年退職者等を一定期間再雇用する目的で契約し、雇用される者

※労働派遣事業所の派遣社員・・労働者派遣法に基づく労働者派遣事業所に雇用され、そこから派遣されている者

仕事をしている／雇用されている人

1 正規の会社員・職員・従業員

2 パート・アルバイト

3 労働派遣事業所の派遣社員

4 契約社員

5 嘱託

6 その他の形で雇用されている

仕事をしている／上記以外

7 会社などの役員

8 自営業・自由業（従業員がいる）

9 自営業・自由業（従業員がいない）

10 自家営業の手伝い（家族従業者）

11 家庭内の賃仕事（内職）

12 その他

■Q26で1～7（雇用されている人、もしくは会社役員）と答えた方にお聞きします。

Ｑ27

※本社、支店、工場なども含めた従業員総数。パートなども含みます。

※官公庁にお勤めの方は、「官公庁」をお選びください。

1 1名～4名

2 5名～29名

3 30名～49名

4 50名～99名

5 100名～299名

6 300名～999名

7 1,000名以上

8 官公庁

9 民間企業・官公庁以外に勤めている

10 わからない

■Q25で1～3と答えた方にお聞きします。

Ｑ28 最終学歴後に就いた仕事について、継続勤務年数を教えて下さい。（1つ）

※産休・育休などを挟んだ場合は、その年数も含めてお答えください

1 1年未満

2 1～3年

3 4～5年

4 6～10年

5 11～15年

6 16～20年

7 21年以上

8 覚えていない

先ほどお答えいただいた、最終学歴　　※回答内容提示　　を卒業された後、働かれていましたか。（1つ）

最終学歴後に就いた仕事の職業・雇用形態について、あてはまるものを選択してください。（1つ）

※パート・アルバイト・・常用労働者のうち、１日の所定労働時間が正社員より短い者又は１週の所定労働日数が正社員より少ない者のいずれかに該当する者であって、「嘱託」、「契約社 員」以外の者

最終学歴後に就いた仕事について、勤め先の従業員数を教えてください。（1つ）
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■Q25で1～3と答えた方にお聞きします。

Ｑ29 最終学歴後に就いた仕事について、①就職前の希望度と、②実際働いてみての魅力度　を教えてください。（それぞれ1つずつ）

希望通り・

魅力的

やや希望

通り・やや

魅力的

どちらとも

言えない

やや希望

通りでな

い・やや

魅力的で

ない

希望通り

でない・魅

力的でな

い

覚えてい

ない

① 就職前に感じていた仕事に対する希望度 1 2 3 4 5 6

② 実際働いてみての魅力度 1 2 3 4 5 6

■Q29①で3～5（希望通りでない）と答えた方にお聞きします。

Ｑ30 どの点について希望通りでない～どちらとも言えなかったのか、あてはまるものを選択してください。（いくつでも）

1 雇用形態

2 勤務形態・勤務時間

3 業種・業界

4 職種

5 給料

6 勤務地

7 転勤がある

8 会社・勤め先の規模

9 会社・勤め先の安定性

10 会社・勤め先の雰囲気

11 福利厚生

12 その他

13 覚えていない

■Q29②で1～5と答えた方（覚えていないと答えた人以外）にお聞きします。

Ｑ31 最終学歴直後に就いた仕事について、それぞれの要素に対する満足度を教えてください。（それぞれ1つずつ）

満足 やや満足
どちらとも

言えない
やや不満 不満

1 雇用形態 1 2 3 4 5

2 仕事内容 1 2 3 4 5

3 人間関係 1 2 3 4 5

4 やりがい・能力を活かせる仕事かどうか 1 2 3 4 5

5 仕事自体の楽しさ 1 2 3 4 5

6 仕事の見通し・将来像が描ける仕事かどうか 1 2 3 4 5

7 勤務時間が長くない・残業がそこまでない 1 2 3 4 5

8 通勤のしやすさ 1 2 3 4 5

9 休みのとりやすさ 1 2 3 4 5

10 責任を持って仕事を出来るかどうか 1 2 3 4 5

11 昇進や給与等における男女差別のなさ 1 2 3 4 5

12 仕事内容における男女差別のなさ 1 2 3 4 5

13 給料のよさ・昇給スピードの速さ 1 2 3 4 5

14 勤務地・転勤の有無 1 2 3 4 5

15 会社規模 1 2 3 4 5

16 会社・勤め先の安定性 1 2 3 4 5

17 福利厚生 1 2 3 4 5

■Q2で3、4（現在、結婚している）、もしくはQ16で1～4（結婚意思がある～どちらでもいい）と答えた方にお聞きします。

●「結婚」と「仕事」についてお聞きします。

Ｑ32

※婚姻届を出していない事実婚・内縁の関係も含めてお答えください

※現在結婚をしていない人は、①結婚前の望み（理想）、現在結婚している人は、①結婚前の望み（理想）　と、②実際どうだったか（現実）　についてお答えください。

※結婚を起点として、前後1年間ぐらいのことを想定してお答えください

①結婚前

の望み

（理想）

②実際ど

うだったか

（現実）

1 1 1

2 2 2

3 3 3

4 4 4

5 5 5

6 6 6

7 7 7

結婚後（初婚）子供がいない時の自分と配偶者の「仕事」について、①結婚前にどのような形を望んでいるか（現在結婚していない人）、望んでいたか（現在結婚している
人）、②結婚後、実際はどうだったか（現在結婚している人）　について、最も当てはまるものを教えてください。（1つ）

その他

配偶者は原則フルタイムで勤務し、自分は家事に専念（働かない）

自分は原則フルタイムで勤務し、配偶者は家事に専念（働かない）

配偶者は原則フルタイムで勤務し、自分はパートタイム・アルバイトなどで勤務

自分は原則フルタイムで勤務し、配偶者はパートタイム・アルバイトなどで勤務

夫婦ともに原則フルタイムで勤務

覚えていない・特に希望はない
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■Q32①で1～4と答えた方（働く意思がある人）にお聞きします。

Ｑ33

※婚姻届を出していない事実婚・内縁の関係も含めてお答えください

※現在結婚をしていない人は、①結婚前の望み（理想）、現在結婚している人は、①結婚前の望み（理想）　と、②実際どうだったか（現実）　についてお答えください。

※結婚を起点として、前後1年間ぐらいのことを想定してお答えください

①結婚前

の望み

（理想）

②実際ど

うだったか

（現実）

1 結婚前と同様の収入 1 1

2 結婚前を上回る収入 2 2

3 結婚前を下回っても家庭の為に時間をある程度使えるぐらいの収入 3 3

4 配偶者控除や企業の配偶者手当を受けられるぐらいの収入 4 4

5 その他 5 5

6 覚えていない・特に希望はない 6 6

■Q2で3、4（現在、結婚している）、もしくはQ16で1～4（結婚意思がある～どちらでもいい）と答えた方にお聞きします。

Ｑ34

※婚姻届を出していない事実婚・内縁の関係も含めてお答えください

※現在結婚している人は、結婚前に相手に対してどう思っていた・願っていたか　についてお答えください。

1 家庭と仕事を両立してほしい

2 どちらかと言うと仕事に専念してほしい

3 どちらかと言うと家庭に専念してほしい

4 扶養の範囲内で働き、家庭のことをやってほしい

5 出来れば残業を減らして早く帰宅してほしい

6 出来れば収入を増やしてほしい

7 出来れば仕事を辞めてほしい・家にいてほしい

8 特に相手に求めることはない・気にせず自分の考えで働いてほしい

9 その他

10 特に希望はない

Ｑ35

※婚姻届を出していない事実婚・内縁の関係も含めてお答えください

※現在結婚をしていない人は、①結婚前の望み（理想）、現在結婚している人は、①結婚前の望み（理想）　と、②実際どうだったか（現実）　についてお答えください。

※結婚を起点として、前後1年間ぐらいのことを想定してお答えください

①結婚前

の望み

（理想）

②実際ど

うだったか

（現実）

1 2人が住んでいるエリア 1 1

2 自分が住んでいるエリア 2 2

3 その時に配偶者の住んでいるエリア 3 3

4 自分の勤務地がある・通いやすいエリア 4 4

5 配偶者の勤務地がある・通いやすいエリア 5 5

6 自分の故郷があるエリア・都道府県 6 6

7 配偶者の故郷があるエリア・都道府県 7 7

8 その他 8 8

9 特に希望はない・なかった 9

■Q5①②のどちらも1でない人（子供がいる人）、もしくはQ17①②のどちらも1でない人（「理想的な子供の数」でも「今後育てたい子供の数」でも0人と答えていない人）

●「子供を持つこと」と「仕事」についてお聞きします。

Ｑ36

※現在子供がいない人は、①子供が生まれる前の望み（理想）、現在子供がいる人は、①子供が生まれる前の望み（理想）　と、②実際どうだったか（現実）　についてお答えください。

※第一子が生まれてから、子供が2～3歳の頃を想定してお答えください

①生まれ

る前の望

み（理想）

②実際ど

うだったか

（現実）

1 1 1

2 2 2

3 3 3

4 4 4

5 5 5

6 6 6

7 7 7

8 8 8

9 9 9

10 10 10

11 11 11

12 12 12

結婚後（初婚）子供がいない時の居住地の希望について、①結婚前にどのような形を望んでいるか（現在結婚していない人）、望んでいたか（現在結婚している人）、②結婚
後、実際はどうだったか（現在結婚している人）　について、最も当てはまるものを教えてください。（1つ）

第一子が生まれた後、子供が2～3歳の頃の自分と配偶者の「仕事」について、①第一子が生まれる前にどのような形を望んでいるか（現在子供がいない人）、望んでいた
か（現在子供がいる人）、②子供が2～3歳の頃、実際はどうだったか（現在子供がいる人）　について、最も当てはまるものを教えてください。（1つ）

夫婦ともに育児のために短時間で勤務

結婚後（初婚）子供がいない時の自分の「収入」について、①結婚前にどのような形を望んでいるか（現在結婚していない人）、望んでいたか（現在結婚している人）、②結婚
後、実際はどうだったか（現在結婚している人）　について、最も当てはまるものを教えてください。（1つ）

結婚後（初婚）子供がいない時、配偶者にはどのような形で仕事に向き合ってほしいと思っていますか。最も当てはまるものを選んでください。（1つ）

配偶者だけ育児休業等を取得、復帰後に夫婦ともに原則フルタイムで勤務

自分だけ育児休業等を取得、復帰後に夫婦ともに原則フルタイムで勤務

夫婦ともに育児休業等を取得、復帰後に夫婦ともに原則フルタイムで勤務

覚えていない、特に希望はない

その他

配偶者は家事・育児に専念（働かない）、自分は原則フルタイムで勤務

自分は家事・育児に専念（働かない）、配偶者は原則フルタイムで勤務

配偶者はパートタイム・アルバイトなどで勤務、自分は原則フルタイムで勤務

自分はパートタイム・アルバイトなどで勤務、配偶者は原則フルタイムで勤務

配偶者は育児のために短時間で勤務、自分は原則フルタイムで勤務

自分は育児のために短時間で勤務、配偶者は原則フルタイムで勤務
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■Q36①で1～8、10と答えた方（働く意思がある人）にお聞きします。

■Q5①②のどちらも1でない人（子供がいる人）、もしくはQ17①②のどちらも1でない人（「理想的な子供の数」でも「今後育てたい子供の数」でも0人と答えていない人）

Ｑ37

※第一子が生まれてから、子供が2～3歳の頃を想定してお答えください

①生まれ

る前の望

み（理想）

②実際ど

うだったか

（現実）

1 第一子が生まれる前と同様の収入 1 1

2 第一子が生まれる前を上回る収入 2 2

3 第一子が生まれる前を下回っても育児の為に時間をある程度使えるぐらいの収入 3 3

4 配偶者控除や企業の配偶者手当を受けられるぐらいの収入 4 4

5 その他 5 5

6 覚えていない・特に希望はない 6 6

■Q5①②のどちらも1でない人（子供がいる人）、もしくはQ17①②のどちらも1でない人（「理想的な子供の数」でも「今後育てたい子供の数」でも0人と答えた人）

Ｑ38

※婚姻届を出していない事実婚・内縁の関係も含めてお答えください

※現在子供がいる人は、子供が生まれる前に相手に対してどう思っていた・願っていたか　についてお答えください。

1 家庭・育児と仕事を両立してほしい

2 どちらかと言うと仕事に専念してほしい

3 どちらかと言うと家庭・育児に専念してほしい

4 扶養の範囲内で働き、家庭・育児をやってほしい

5 出来れば残業を減らして早く帰宅してほしい

6 出来れば収入を増やしてほしい

7 出来れば仕事自体を辞めて欲しい・家にいてほしい

8 特に相手に求めることはない・気にせず自分の考えで働いてほしい

9 その他

10 特に希望はない

●「結婚・育児と仕事・収入の関係」についてお聞きします。

■Q12①で1～15（個人年収あり）、かつ、Q15で1～21（配偶者・恋人の年収がわかる人）にお聞きします

Ｑ39

1 自分の仕事時間・内容を鑑みると、年収に差があるのがもどかしい

2 年収に差があるので色んなことが平等でないように感じる

3 相手の年収はもっと高い方が望ましい

4 相手の年収は今のまま～下がってもいい

5 相手が扶養を受けることを考えると、相手の年収は今のまま～下がってもいい

6 相手が扶養から一時的に外れても、相手の年収はもっと高い方が望ましい

7 相手の年収との関係で、自分の意見を言いにくい

8 相手の年収との関係で、家事・育児等は出来れば自分がやらなければならないとと思う

9 相手の年収の方が低いので、家事・育児等は出来るだけやって欲しい

10 相手の年収との関係で、自分が長時間勤務・残業するのに気を遣う

11 相手の年収の方が低いので、出来れば長時間勤務・残業はしてほしくない

12 その他

13 気にしていない

■Q8で1～12（現在働いている人）にお聞きします。

Ｑ40

※昇進・・それ以前の役職・地位よりも高い役職・地位に就くこと

1 昇進したい

2 出来れば昇進したい

3 どちらとも言えない

4 出来れば昇進したくない

5 昇進したくない

6 昇進するような仕事ではない

Ｑ41

回答方向→

① 高校進学時（教育投資） 1 2 3 4 5

② 大学進学時（教育投資） 1 2 3 4 5

③ 就職時（教育投資） 1 2 3 4 5

④ 1 2 3 4 5

⑤ 1 2 3 4 5

第一子が生まれた後、子供が2～3歳の頃の自分の「収入」について、①第一子が生まれる前にどのような形を望んでいるか（現在子供がいない人）、望んでいたか（現在子
供がいる人）、②子供が2～3歳の頃、実際はどうだったか（現在子供がいる人）　について、最も当てはまるものを教えてください。（1つ）

人生の各段階における、あなたご自身へのスキルアップ～キャリアアップに向けた教育投資・企業内訓練について、それぞれ当てはまるものをお選びください。（それぞれ1つ
ずつ）

配偶者・恋人との年収の違いについて、当てはまるものを全て教えてください。（いくつでも）

あなたは将来的に「昇進したい」と思いますか。（1つ）

第一子が生まれた後、子供が2～3歳の頃、配偶者にはどのような形で仕事に向き合ってほしいと思っていますか。最も当てはまるものを選んでください。（1つ）

投資をしたかった
が出来なかった・
してくれなかった

ある程度投資をし
た・された

十分な投資をし
た・された

該当しない
投資は必要ないと
判断し、していな
い・なかった

※企業内訓練＝効率的に職務を遂行するために必要とされる知識や技能を習得させるために、企業が従業員のために提供する職業訓練のこと（例：中長期的なキャリア形成に向けて外部研修に会社の費用で参
加する・・）

※教育投資＝希望する進学先・就職先に進むため、仕事で昇進や昇給を実現するため、プライベートでお金と時間をかけて必要とされる知識や技能を習得すること（例：大学進学の為に親から塾費を出してもら
う、資格所得の為に自分で教材を買う・・）

※現在子供がいない人は、①子供が生まれる前の望み（理想）、現在子供がいる人は、①子供が生まれる前の望み（理想）　と、②実際どうだったか（現実）　についてお答
えください。

就職後～働いている段階（企業内訓練）

就職後～働いている段階（教育投資）
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■Q41選択肢④⑤で1・2（教育投資・企業内訓練は必要ないと判断、したかったが出来なかった）と答えた方にお聞きします。

Ｑ42

1 教育投資が必要な仕事ではなかったから

2 教育投資しても成果が得られる見込みがなかったから

3 教育投資してスキルアップすることに興味がなかったから

4 会社が、訓練機会のあるような仕事は回してくれなかったから

5 会社が、自分に対しては訓練機会は必要ないと判断したから

6 プライベートの時間を使ってまで仕事に関することをしたくなかったから

7 仕事にそこまでやりがいを感じていなかったから

8 ずっと働く訳ではないと思ったから

9 早く結婚したい・子供が欲しいので長く仕事は続けないと思ったから

10 結婚・子供が生まれたらキャリアがストップすると思ったから

11 その時間が取れない・取れそうになかったから

12 周りと比べて自分がそこまで頑張る必要がないと感じたから

13 会社の自分に対する期待が低かったから

14 教育投資しても出世が難しそうだったから

15 その他

16 特に理由はない

Ｑ43

賛成で
ある

やや賛
成である

どちらと
も言えな
い

やや反
対である

反対で
ある

1 男性は外で働き、女性が家の中で家事を支えるべきである 1 2 3 4 5

2 女性は結婚後は仕事をセーブ～辞めるべきである 1 2 3 4 5

3 女性は出産後は仕事をセーブ～辞めるべきである 1 2 3 4 5

4 男性にある程度収入がないと結婚すべきでない 1 2 3 4 5

5 女性よりも男性の方が良い大学・教育を受けるべきである 1 2 3 4 5

6 1 2 3 4 5

7 1 2 3 4 5

8 1 2 3 4 5

9 1 2 3 4 5

10 1 2 3 4 5

11 1 2 3 4 5

12 男性は仕事や家事で忙しくても外見や美容に気を遣うべきである 1 2 3 4 5

13 長男がお墓を守るべきである 1 2 3 4 5

14 長子が家を継ぐ・家を守るべきである 1 2 3 4 5

15 長男の嫁は、長男の嫁としての役割を果たすべきである 1 2 3 4 5

Ｑ44

※答えたくない、または覚えていない方は「答えたくない・覚えていない」をお選びください

※現在、結婚をしていない方は、現在までの人数をお答えください

0人 1人 2人 3人 4人 5人 6人 7人 8人 9人 10人 11人 12人 13人 14人 15人以上
答えたくない・

覚えていない

①
これまでの「結婚相手（事実婚・内
縁も含む）」の人数 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

②
中学卒業から最初の結婚まで、「恋

人として交際」した人数（結婚相手

含む）
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

③
中学卒業から最初の結婚まで、

「デート」した人数（結婚相手含む、

恋人でない人含む）
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

就職後～働いている段階での教育投資・企業内訓練について、どうして必要ないと判断・もしくはしたかったが出来なかったのか、理由を教えてください。（いくつでも）

以下のような考え方について、あなたのご意見に最も近いものを教えてください。（それぞれ1つずつ）

事実婚や同棲よりも結婚（法律婚）するべきである

お見合いや婚活サイト等よりも自然な恋愛結婚が望ましい

男女とも結婚（法律婚）して一人前と認めるべきである

男女とも子供を持って一人前と認めるべきである

あなたには、以下のような人が何人ぐらいいるか、それぞれお答えください。（それぞれ1つ）

結婚したら夫婦で同じ名字・姓を名乗るべきである

※企業内訓練＝効率的に職務を遂行するために必要とされる知識や技能を習得させるために、企業が従業員のために提供する職業訓練のこと（例：中長期的なキャリア形成に向けて外部研修に会社の費用で参
加する・・）

※教育投資＝希望する進学先・就職先に進むため、仕事で昇進や昇給を実現するため、プライベートでお金と時間をかけて必要とされる知識や技能を習得すること（例：大学進学の為に親から塾費を出してもら
う、資格所得の為に自分で教材を買う・・）

女性は仕事や家事で忙しくても外見や美容に気を遣うべきである
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●「あなたが70歳になった時の生活スタイル」についてお聞きします。

Ｑ45

1 フルタイムで働いている 1 1

2 パートタイム・短時間勤務で働いている 2 2

3 自営業やフリーランスとして働いている 3 3

4 その他の形で働いている 4 4

5 働いていない 5 5

6 わからない・考えられない 6

Ｑ46

※配偶者には婚姻届を出していない事実婚・内縁の関係も含みます

1 配偶者と、結婚した子供と一緒に暮らしている 1 1

2 配偶者と、独身の子供と暮らしている 2 2

3 配偶者と二人で暮らしている 3 3

4 自分と、結婚した子供と暮らしている 4 4

5 自分と、独身の子供と一緒に暮らしている 5 5

6 兄弟・姉妹で暮らしている 6 6

7 恋人と暮らしている 7 7

8 友人と暮らしている 8 8

9 老人ホームやグループホームなど施設に入所している 9 9

10 シェアハウスで暮らしている 10 10

11 一人暮らしをしている 11 11

12 わからない・考えられない 12

Ｑ47

1 今住んでいる持ち家に住み続けている 1 1

2 今住んでいる賃貸に住み続けている 2 2

3 今とは別の持ち家に住んでいる 3 3

4 今とは別の賃貸に住んでいる 4 4

5 老人ホームやグループホームなど施設に入所している 5 5

6 シェアハウスに住んでいる 6 6

7 ホテル住まいなど家を持たずに過ごしている 7 7

8 わからない・考えられない 8

Ｑ48

※年金、働いて得る収入、資産収入など

1 月30万円以上 1 1

2 月20万円台 2 2

3 月10万円台 3 3

4 月10万円未満 4 4

5 収入なし 5 5

6 わからない・考えられない 6

Ｑ49

※1年間におおよそ30日以上、何らかの介護をしている・していた場合は「介護している・していた」ものとしてご回答ください。

※介護とは、日常生活における入浴・着替え・トイレ・移動・食事などの際に何らかの手助けをすることを言います。

※「要介護認定」を受けていない人に対する介護も含めます。

※一時的に病気やケガなどで寝ている人に対する介護は除きます。

1 現在、自宅内で介護をしている

2 現在、自宅以外の場所で介護をしている

3 過去に、自宅内で介護をしていた

4 過去に、自宅以外の場所で介護をしていた

5 介護をしていたことはない

過去～現在において、あなたご自身は介護をしている・していましたか。当てはまるものを教えてください。（いくつでも）

あなたが70歳になった時の「世帯収入」を考え、①どの程度が理想か　と、②現実にはどうなりそうか、一番近いものをお選びください。（それぞれ1つ）

①理想
②現実、どうなり

そうか

②現実、どうなり
そうか

①理想
②現実、どうなり

そうか

あなたが70歳になった時の「お住まい」を考え、①どのような形が理想か　と、②現実にはどうなりそうか、一番近いものをお選びください。（それぞれ1つ）

①理想
②現実、どうなり

そうか

あなたが70歳になった時の「仕事」を考え、①どのような形が理想か　と、②現実にはどうなりそうか、一番近いものをお選びください。（それぞれ1つ）

①理想

あなたが70歳になった時の「家族と居住形態」を考え、①どのような形が理想か　と、②現実にはどうなりそうか、一番近いものをお選びください。（それぞれ1つ）
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■Q49で1・2（現在介護している人）と回答した方にお聞きします。

Ｑ50

1 ほとんど終日

2 半日程度

3 2～3時間程度

4 必要な時に手を貸す程度

5 その他

6 決まっていない

Ｑ51

※既にご両親（自分の親・配偶者の親含め）が要介護状態の場合は、現在どのように関わっているかでお答えください。

1 自分が中心的に介護すると思う・している

2 自分が補助的に介護すると思う・している

3 必要な時に手を貸す程度で介護を手伝うと思う・している

4 施設やヘルパーに任せると思う・任せている

5 わからない・考えられない

Ｑ52

1 自宅でできるだけ家族に介護してほしい

2 自宅でできるだけヘルパー等に介護してほしい

3 自宅ではなく施設に入りたい

4 わからない・考えられない

Ｑ53

当ては
まる

やや当
てはまる

どちらと
も言えな
い

やや当
てはまら
ない

当ては
まらない

わからな
い・考え
られない

1 衣食住に困ることがある 1 2 3 4 5 -

2 生活がぎりぎりで、貯金ができない 1 2 3 4 5 -

3 借金返済（住宅ローン、奨学金含む）が重荷である 1 2 3 4 5 -

4 家事や子育て、介護負担が大変である 1 2 3 4 5 -

5 子どもの育児に掛る費用や教育費負担が大変である 1 2 3 4 5 -

6 仕事時間が長時間・残業が多く、なかなか休めない 1 2 3 4 5 -

7 仕事で精神的な疲労が溜まっているが、なかなか休めない 1 2 3 4 5 -

8 家族から暴力（DV・ドメスティックバイオレンス）を受けている 1 2 3 4 5 -

9 家族の中に居場所がないと感じる 1 2 3 4 5 -

10 周りに親しい人がおらず孤立している 1 2 3 4 5 -

11 仕事以外の時間を楽しめない・することがなくなる 1 2 3 4 5 6

12 子どもが自立できない・面倒をみないといけなくなる 1 2 3 4 5 6

13 自分の周りに頼る人・面倒を見てくれる人がいなくなる 1 2 3 4 5 6

14 自分の周りに一緒に時間を過ごす・住む人間がいなくなる 1 2 3 4 5 6

15 高齢になって十分な生活ができなくなる 1 2 3 4 5 6

16 高齢になって十分な介護が受けられなくなる 1 2 3 4 5 6

17 高齢になっても年金受給が不透明・見通しが立たない 1 2 3 4 5 6

18 高齢になっても働かないといけなくなる 1 2 3 4 5 6

19 高齢になって身体が不自由になり、誰かの介助が必要になる 1 2 3 4 5 6

20 高齢になって孤立してしまう 1 2 3 4 5 6

現在、あなたは介護にどのぐらいの時間を使っていますか。1日あたりの平均として、最も当てはまるものを教えてください。（1つ）

今後、あなたの親（自分の親、配偶者の親含め）が要介護状態になった時、どのように関わると思いますか。お考えに最も近いものを教えてください。（1つ）

今後、あなたご自身が要介護状態になった時、どのような形での介護を望みますか。お考えに最も近いものを教えてください。（1つ）

①現在、あなたご自身が抱えている不安と、②将来、不安に思うようなこと・状態について、それぞれ当てはまるものをお答えください。（それぞれ1つずつ）
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Ｑ54

満足
やや満
足

どちらと
も言えな
い

やや満
足してい
ない

満足して
いない

あては
まらない

1 世帯収入・資産 1 2 3 4 5

2 仕事の環境・仕事で得られる賃金 1 2 3 4 5 6

3 仕事と生活のバランス（ワークライフバランス） 1 2 3 4 5 6

4 仕事・家事へのやりがい 1 2 3 4 5 6

5 住宅環境（家そのもの・周りの環境含めて） 1 2 3 4 5

6 健康状態・体調 1 2 3 4 5

7 自身の教育水準・学ぶ時間や環境 1 2 3 4 5

8 精神的な充足・安定度 1 2 3 4 5

9 交友関係やコミュニティなど、仲間との繋がり 1 2 3 4 5

10 配偶者・恋人との親密度・恋愛関係 1 2 3 4 5 6

11 家族との関係性 1 2 3 4 5 6

12 地域や社会との関わり・コミュニケーション 1 2 3 4 5

13 趣味や自分が楽しむものへの時間・費用確保 1 2 3 4 5

14 子どもの発達・子どもの状況 1 2 3 4 5 6

15 自分の容姿・ルックス 1 2 3 4 5

16 毎日の生活に対する総合的な満足度 1 2 3 4 5

Ｑ55

現在の、各項目へのあなたの満足について、それぞれ当てはまるものをお答えください。（それぞれ1つずつ）

以下の時に、あなたはどの程度幸せでした（です）か。「とても幸せ」を10点、「とても不幸」を0点とすると、何点ぐらいになると思いますか。いずれか1つだけ選んでください。
（それぞれ1つずつ）
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